Página 1 de 7

ATA DA TERCEIRA SESSÃO DO CONSELHO DE UNIDADE DO ANO DE

2016

Ata da terceira Sessão do Conselho de

Unidade do ano de 2016, realizada em

caráter ordinário no dia 11 de março de

2016 às 10h, na sala CRC301 do Centro

Curitibanos da Universidade Federal de

Santa Catarina.

Aos onze dias do mês de março de dois mil e dezesseis, às dez horas, na sala CRC301 1
do Centro Curitibanos, reuniu-se em sessão extraordinária o Conselho de Unidade do 2
Centro Curitibanos da Universidade Federal de Santa Catarina, convocada pelo 3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/CBS/16, com a presença dos Senhores 4
Conselheiros: Adriana Terumi Itako; Alexandre de Oliveira Tavela; Alexandre 5

Siminski; Alexandre ten Caten; Alvaro Menin; Ana Carolina da Costa Lara Fioreze; 6

André Lucio Fontana Goetten; Andressa Vasconcelos Flores; Carine Lisete Glienke; 7
Carla Eloize Carducci; Cleusa Mazuco; Cristian Soldi; Eduardo Leonel Bottega; Erik 8
Amazonas de Almeida; Francielli Cordeiro Zimermann; Gabriel Felip Gomes Olivo; 9

Gisele Lima Luiz; Giuliano Moraes Figueiró; Gloria Regina Botelho; Greicy Michelle 10
Marafiga Conterato; Gustavo Martini Mafra; Ivan Sestari; João Batista Tolentino 11
Júnior; Jonatas Thiago Piva; Joni Stolberg; Júlia Carina Niemeyer; Juliano Gil Nunes 12

Wendt; Karina Soares Modes; Karine Louise dos Santos; Kauê Tortato Alves; Kelen 13
Cristina Basso; Luciano Picolotto; Luiz Ernani Henkes; Magnos Alan Vivian; Mônica 14

Aparecida Aguiar dos Santos; Naiara Guerra; Otávio Camargo Campoe; Patrícia Maria 15
Oliveira Castro; Paulo Bai Filho; Paulo Cesar Poeta Fermino Júnior; Paulo Roberto 16
Kammer; Roberto Fabris Goerl; Rosane Maria Guimarães da Silva; Samuel Luiz 17

Fioreze; Sandra Arenhart; Sandra Elisabeth Lima; Sônia Corina Hess; Sonia Purin da 18

Cruz; Viviane Glaser; Zaida Gasparini. O presidente interino do conselho, professor 19
Juliano Gil Nunes Wendt justificou as ausências dos conselheiros: Adriano Tony 20
Ramos; Crysttian Arantes Paixão; Dilma Budziak; Elis Borcioni; Guilherme Nichele da 21

Rocha; Leocir José Welter; Mario Dobner Junior; Marcy Lancia Pereira; Patrícia Freitas 22

Schemes Assumpção; Priscila Mendes da Conceição; Samuel Luiz Fioreze; Zilma 23
Isabel Peixer; Delson Antonio da Silva Júnior, Gisele Lima Luiz. Não houve 24
manifestação de justificativa à ausência dos demais conselheiros. Havendo quórum o 25
vice-diretor Juliano Gil Nunes Wendt submeteu a ordem do dia à apreciação, contendo 26
as seguintes proposições de alteração: inclusão dos seguintes itens: “7. Suplência da 27

representação do centro no CUn; 8. Indicação de representante na Comissão central de 28
redistribuição de bolsas de monitoria. 9. Apreciação da composição da banca 29
examinadora do concurso de Farmacologia geral/farmacologia clínica/citologia e 30
biologia celular/histologia/ensino tutorial/fundamentos do SUS.”. Com esta inserção a 31
ordem do dia ficou assim estabelecida: 1. Apreciação da 2ª ata da reunião do conselho 32

de unidade de 2016; 2. Apreciação da ata do resultado final do concurso para Magistério 33
Superior referentes ao processo 23080.064916/2015-35 – Medicina Veterinária/Clínica 34

cirúrgica animal/Clinica cirúrgica de grandes animais; 3. Apreciação dos pareceres de 35
progressões funcionais; 4. Apreciação de pareceres de estágios probatórios; 5. 36
Apreciação pareceres de projetos de extensão; 6. Indicação de membros para compor a 37
comissão de espaço físico/plano de ocupação do Centro Curitibanos. 7. Suplência da 38
representação do centro no CUn; 8. Indicação de representante na Comissão central de 39
redistribuição de bolsas de monitoria. 9. Apreciação da composição da banca 40

Página 2 de 7

examinadora do concurso de Farmacologia geral/farmacologia clínica/citologia e 41

biologia celular/histologia/ensino tutorial/fundamentos do SUS. I Pauta: 1. Apreciação 42
da 2ª ata da reunião do conselho de unidade de 2016: a ata previamente enviada pelo 43
conselheiro Kauê Tortato foi apreciada e aprovada por unanimidade. 2. Apreciação da 44

ata do resultado final do concurso para Magistério Superior referentes ao processo 45
23080.064916/2015-35 – Medicina Veterinária/Clínica cirúrgica animal/Clinica 46
cirúrgica de grandes animais: o relatório final previamente enviados pela secretária do 47
concurso foram apreciados pelos conselheiros, o conselheiro Giuliano Figueiró relatou 48
que o primeiro classificado apresenta doutorado em área divergente do edital, mas que 49

caberá à SEGESP a análise dos títulos no momento da contratação; em ato contínuo, 50
não havendo objeções ao relatório final do concurso 23080.064916/2015-35, esse foi 51
votado e aprovado por unanimidade. 3. Apreciação dos pareceres de progressões 52
funcionais; os pareceres, previamente encaminhados por e-mail para apreciação dos 53
conselheiros, foram expostos pela Prof. Monica dos Santos, Ela ressalva de que o 54

professor Paulo Poeta havia ingressado na UFSC já tendo acumulado um período de 55

exercício em outra instituição. Os pareceres foram submetidos a discussão. Não 56

havendo objeções nem manifestações aos pareceres relativos aos estágios probatórios 57
dos seguintes docentes, que foram votados em bloco: “Progressão funcional horizontal 58
de Adjunto III para Adjunto IV do professor Paulo Cesar Poeta Fermino Junior”; 59
“Progressão funcional horizontal de Adjunto III para Adjunto IV do professor 60

Alexandre Siminski” - todos os pareceres de progressão foram aprovados por maioria 61
havendo duas abstenções. 4. Apreciação de pareceres de estágios probatórios; os 62
pareceres, previamente encaminhados por e-mail para apreciação dos conselheiros, 63

foram expostos pela Prof. Sonia Corina Hess sem ressalvas. Os pareceres foram 64
submetidos a discussão. Não havendo objeções nem manifestações, os pareceres 65

relativos aos estágios probatórios dos seguintes docentes foram votados em bloco: 66
“Quarta avaliação de estágio probatório de Magnos Alan Vivian”; “Relatório final do 67
estágio probatório de Magnos Alan Vivian”; “Segunda avaliação de estágio probatório 68

de Elis Borcioni”; “Segunda avaliação de estágio probatório de Roberto Fabris 69

Goerl”; - todos os pareceres de estágio probatório foram aprovados por unanimidade.  70
5. Apreciação pareceres de projetos de extensão: os pareceres, previamente 71
encaminhados por e-mail para apreciação dos conselheiros, foram expostos pela 72

Conselheira Monica dos Santos e submetidos a discussão. O conselheiro Erik Almeida 73
solicita alterações no projeto “Curso prático de necropsia e histopatologia em aves 74

ministrado pelo prof. H.L. Shivaprasad da UCDAVIS, Califórnia, USA.” para que em 75
sua descrição passe a constar o envolvimento de membros da comunidade externa 76
visando caracteriza-lo como projeto de extensão. Não havendo mais objeções nem 77

considerações, os pareceres relativos aos seguintes projetos de extensão - 78
acompanhados do nome do(s) respectivo(s) coordenador(es) - foram votados em bloco: 79

“Medicina Veterinária Contribuindo para a Segurança Alimentar e Saúde Pública em 80
Santa Catarina - Adriano Tony Ramos”; “As crianças e os parasitos: conhecer para 81
prevenir - Alexandre de Oliveira Tavela”; “1ª Conferência Territorial de ATER do 82

Território Rural do Planalto Catarinense/SC - Andréia Nunes Sá Brito”; “Programa de 83
Apoio ao Desenvolvimento do Território dos Lagos/SC - Andréia Nunes Sá Brito”; 84
“Participação em Banca de Qualificação de Doutorado na qualidade de membro externo 85
- Antônio Lunardi Neto”; “Apoio técnico em horticultura na Casa de Misericórdia em 86

Curitibanos,SC. - Antônio Lunardi Neto”; “Momento Universitário Artístico-Cultural 87
da UFSC – Promovendo a cultura regional por meio da literatura, música e danças 88
tradicionais - Carine Lisete Glienke”; “Ilustração científica para crianças: Educação 89
ambiental através da arte - Cesar Augusto Marchioro”; “Curso prático de necropsia e 90

Página 3 de 7

histopatologia em aves ministrado pelo prof. H.L. Shivaprasad da UCDAVIS, 91

Califórnia, USA. - Francielli Cordeiro Zimermann”; “Manejo da irrigação em aplicativo 92
web - João Batista Tolentino Júnior”; “Semana acadêmica integrada de Agronomia e 93
Engenharia Florestal - João Batista Tolentino Júnior”; “AgroAção - Horta agroecológica 94

- Karine Louise dos Santos”; “Revisor de periódicos - Magnos Alan Vivian”; 95
“Participação em bancas de Mestrado e Doutorado - Magnos Alan Vivian”; 96
“Atendimento clínico itinerante de cães e gatos em bairros carentes de Curitibanos - 97
Marcy Lancia Pereira”; “Horta Escolar Agroecologica: plantar para aprender - Monica 98
Aparecida Aguiar dos Santos”; “Reorganização de horta de base agroecológica, 99

minhocário e sistema de irrigação usando água armazenada em cisterna no Campus 100
Curitibanos da UFSC. - Monica Aparecida Aguiar dos Santos”; “Editoração periódico 101
Ciências Agroveterinárias - Naiara Guerra”; “Banca de Mestrado de Marcos 102
Kashiwaqui - UEM-Umuarama - Naiara Guerra”; “Plantas daninhas no município de 103
Curitibanos: Estratégias para manejo eficiente, racional e sustentável. - Naiara Guerra”; 104

“Participação em banca de defesa de Tese de doutorado em Produção Vegetal na 105

UDESC/Lages - Paulo Cesar Poeta Fermino Junior”; “Formação continuada de 106

professores de ciências biológicas da região de Curitibanos: A organização interna das 107
plantas (Botânica). - Paulo Cesar Poeta Fermino Junior”; “Simplificando a topografia: 108
Grupo de Estudos de Tecnologias Topográficas - Roberto Fabris Goerl “; “Laboratório 109
de Anatomia Animal de portas abertas para a arte: uma proposta de integração entre 110

artistas e estudantes - Rosane Maria Guimarães da Silva” - todos os pareceres sobre 111
projetos de extensão foram aprovados por unanimidade desde que realizadas as 112
correções expostas nas ressalvas. 6. Indicação de membros para compor a comissão 113

de espaço físico/plano de ocupação do Centro Curitibanos: o vice-diretor Juliano 114
Wendt expos a desatualização da composição da portaria 57/2016/GD/CBS e propôs a 115

inclusão dos dos coordenadores de áreas experimentais para a nova composição. O 116
conselheiro Joni Stolberg questionou se existe em algum documento a descrição das 117
atribuições da comissão. O vice-diretor Juliano Wendt esclareceu que a comissão possui 118

caráter propositivo e consultivo, destina-se a propor planos de ocupação e uso dos 119

espaços físicos do centro, estando submetida às deliberações do conselho de unidade. O 120
conselheiro Siminski relembrou que a composição anterior respeitava a uma lógica de 121
inclusão de representantes dos departamentos presuntivos, e sugeriu que a lógica fosse 122

mantida. O conselheiro Joni questionou se esta comissão se dedicaria à alocação da 123
estação de tratamento de efluentes e de seu respectivo sistema de aspersão, e obteve 124

resposta afirmativa da direção. Em ato contínuo, sugeriu-se a inclusão do professor 125
Roberto Fabris Goerl, sendo assim a comissão será composta pelos seguintes membros, 126
coordenados sob a presidência do primeiro: Mario Dobner Junior; Alexandre Siminski; 127

Camila Poeta Mangrich; Jonatas Thiago Piva; Samuel Luiz Fioreze; Evandro Machado 128
Fernandes; Erik Amazonas de Almeida; Roberto Fabris Goerl; Patrícia Freitas Schemes 129

Assumpção; e um representante discente a ser indicado pelas entidades estudantis. 130
Composição aprovada por unanimidade. 7. Suplência da representação do centro no 131
CUn: o presidente da sessão solicitou a manifestação dos interessados em assumir a 132

suplência da representação do Centro Curitibanos no Conselho Universitário. A 133
Conselheira Carla Carducci manifestou interesse, sua candidatura foi posta em votação, 134
e aprovada por unanimidade. 8. Indicação de representante na Comissão central de 135
redistribuição de bolsas de monitoria: o Memorando 154/2016/PROGRAD foi lido 136

pelo vice-diretor Juliano Wendt em esclarecimento à demanda relatada. A professora 137
Ana da Costa manifestou interesse em representar o Centro Curitibanos na referida 138
comissão e sua candidatura foi votada, e aprovada por unanimidade. 9. Apreciação da 139

composição da banca examinadora do concurso de Farmacologia 140

Página 4 de 7

geral/farmacologia clínica/citologia e biologia celular/histologia/ensino 141
tutorial/fundamentos do SUS: o Presidente Juliano nominou a indicação dos membros 142
da banca examinadora do concurso para Magistério superior na área de Farmacologia 143
geral/farmacologia clínica/citologia e biologia celular/histologia/ensino 144

tutorial/fundamentos do SUS com atuação prevista para o futuro curso de Medicina, 145
com a seguinte composição: Prof.ª. Dr.ª Viviane Glaser (Presidente); Prof.Dr. Cristiano 146
Gomes; Prof.ª. Dr.ª Ana Paula Hermann (Membro Externo - UFFS); Prof.ª. Dr.ª Leila 147
Zanatta (Suplente Externo – UDESC); Prof.ª. Dr.ª Marcy Lancia Pereira; Flavia da Silva 148
Krechemer(Secretária). Em votação a composição da banca foi aprovada por maioria 149

com uma abstenção. II Informes: Não havendo mais deliberações, em ato contínuo 150
procedeu-se a relatoria de informes: o presidente informou que está agendada da Visita 151
do Candidato a Reitor Eleito Cancelier no dia 17/03 10h no auditório CRCAUD; que o 152
prédio da fazenda agropecuária será recebido na semana que vem, Informou os prazos e 153
valores dos próximos empenhos para construção do CBS02. Informou a constituição de 154

uma comissão para dedicar-se ao estudo da questão do tratamento de efluentes. 155

Solicitou aos conselheiros não ocupem os locais proibidos de estacionamento, proibição 156

extensiva aos veículos oficiais. O conselheiro Crysttian informou que o laboratório de 157
informática está operacional com a instalação de 50 novos computadores. O vice 158
Diretor solicitou que os docentes prevejam as semanas acadêmicas nos planos de ensino 159
e informou aos docentes de primeira fase que o 1º Workshop sobre SIPA foi incluso na 160

programação da recepção dos calouros e solicitando a dispensas das aulas da primeira 161
fase durante o evento. Também comunicou que com o rompimento do contrato com a 162
ENCATUR o centro deixará de contar com emissão de passagens, viagens de estudo 163

terceirizadas e transporte gratuito para o RU, mas que medidas de contratação 164
emergencial estão sendo tomadas para reestabelecer o serviço, bem como outras 165

medidas emergências como o deslocamento de um ônibus da Sede para atender ao 166
transporte dos estudantes ao restaurante universitário e solicitou que apenas utilizem o 167
ônibus da UFSC para deslocamento ao RU, e não como alternativa gratuita de 168

transporte ao centro da cidade. A conselheira Sônia Hess informou que no dia 15 de 169

abril das 10 às 16h30min haverá o curso sobre a legislação da carreira do magistério na 170
UFSC. Conselheiro Erik Almeida informa que está sendo organizada uma ação entre 171
amigos para arrecadar recursos para as aulas de técnica cirúrgica. Não havendo mais 172

assuntos a tratar, o Presidente Juliano Gil Nunes Wendt agradeceu a presença de todos e 173
deu por encerrada a sessão às 11 horas e 25 minutos, da qual, para constar, eu, Kauê 174

Tortato Alves, Servidor Técnico-Administrativo do Centro de Curitibanos da 175
Universidade Federal de Santa Catarina, lavrei a presente ata que, se aprovada, será 176
assinada pelo presidente da seção e pelos demais Conselheiros. Curitibanos, 11 de 177

março de 2016. 178

Adriana Terumi Itako

Alexandre de Oliveira Tavela

Alexandre Siminski

Alexandre ten Caten

Página 5 de 7

Alvaro Menin

Ana Carolina da Costa Lara Fioreze

André Lucio Fontana Goetten

Andressa Vasconcelos Flores

Carine Lisete Glienke

Carla Eloize Carducci

Cleusa Mazuco

Cristian Soldi

Eduardo Leonel Bottega

Erik Amazonas de Almeida

Francielli Cordeiro Zimermann

Gabriel Felip Gomes Olivo

Gisele Lima Luiz

Giuliano Moraes Figueiró

Gloria Regina Botelho

Greicy Michelle Marafiga Conterato

Gustavo Martini Mafra

Ivan Sestari

João Batista Tolentino Júnior

Página 6 de 7

Jonatas Thiago Piva

Joni Stolberg

Júlia Carina Niemeyer

Juliano Gil Nunes Wendt

Karina Soares Modes

Karine Louise dos Santos

Kauê Tortato Alves

Kelen Cristina Basso

Luciano Picolotto

Luiz Ernani Henkes

Magnos Alan Vivian

Mônica Aparecida Aguiar dos Santos

Naiara Guerra

Otávio Camargo Campoe

Patrícia Maria Oliveira Castro

Paulo Bai Filho

Paulo Cesar Poeta Fermino Júnior

Paulo Roberto Kammer

Roberto Fabris Goerl

Página 7 de 7

Rosane Maria Guimarães da Silva

Samuel Luiz Fioreze

Sandra Arenhart

Sandra Elisabeth Lima

Sônia Corina Hess

Sonia Purin da Cruz

Viviane Glaser

Zaida Gasparini